
 
TM(06)  –  Binn/Passo della Rossa/Alpe Devero 
Codice di individuazione sul sito: Settore F “Itinerari transfrontalieri” – TM(06) 
Erkennungscode auf der Webseite des CAI’s: Sektor C „Itinerari transfrontalieri“– TM(06)                                    
talian Alpine Club (CAI) site identification code: Sector C “itinerari transfrontalieri”– TM(06) 
Valenza 

                                                                   
Aspetti significativi del percorso 
Da Binn si raggiunge l’abitato di Fald da dove parte il sentiero per il Passo della Rossa (da notare, 
sul primo tratto del percorso, i punti di osservazione dell’itinerario geologico). Ci si innalza per 
pascoli fino alla conca del Massersee (2137 m), bel laghetto nel quale si specchiano le cime 
circostanti. Il percorso entra ora nel vallone che conduce ai laghi sottostanti la Punta della Rossa. 
Dal Passo (2474 m) si percorre un tratto di sfasciumi, dove appare evidente sulle rocce l’azione 
potente dell’erosione glaciale, e si discende la bastionata della Bocca della Rossa aiutati da una 
scaletta metallica. Siamo in un tratto dal fascino particolare: rocce, tracce di antichi ghiacciai, le 
cime del Devero che hanno nel Cervandone il proprio campione. 
 
Die Aspekte der Strecke von Bedeutung 
Von Binn aus erreicht man die Siedlung von Fald, von wo aus der Weg auf den Rothornpass 
beginnt. Hier, auf dem ersten Abschnitt der Strecke, kommt man an den Beobachtungspunkten der 
geologischen Wanderung vorbei. Man steigt über Weiden hinauf bis zum Massersee (2137 m), 
einem schönen See, auf dessen Oberfläche sich die umliegenden Gipfel spiegeln. Die Strecke geht 
nun in das Tal hinein, welches zu den Seen unterhalb des Rothorn führt. Vom Pass aus (2474 m) 
geht man ein Stück über Schutt, wo man an den Felsen deutlich die starke Erosionskraft der 
Gletscher erkennen kann, und steigt über ein Metallleiter die Befestigung des Bocca della Rossa 
hinab. Wir befinden uns hier in einem besonders faszinierenden Abschnitt: Felsen, Spuren alter 
Gletscher, die Gipfel des Devero, deren höchster der Scherbadung ist. 
 
Breve descrizione del percorso/Kurzbeschreibung der Strecke/ Brief description of the route  
Da Binn ci sono le indicazioni per il Passo della Rossa  
Scaricare la traccia gpx dal sito www.estmonterosa.it/catasto-percorsi-vco-val-divedro-settore-
f.html alla cartella “Itinerari transfrontalieri” codice TM(06) e seguire il percorso 
 
Notizie utili/ Nützliche Infos/  Useful information  
Info : Parco N.Veglia/Devero tel.+39032472572 www.parcovegliadevero.it Email 
info@parcovegliadevero.it   
Bus: www.vcoinbus.it – Pronto bus tel.+393333271795  
Taxi : al Devero tel.+393490796016 
 
Posto tappa/ Möglichkeit zur Zwischenstation/ Rest stops 
La Lanca tel.+390324619135 – Antica locanda Alpino tel.+390324619113 – Fattorini 
tel.+390324619177 – Funivia tel.+390324619195 – Casa Fontana tel.+393480095702 – 
Rif.Castiglioni tel.+390324619126  
  
Dati Tecnici 
Dislivello in salita:        1077 m  - in discesa 844 m 
Tempo totale di percorrenza:  5h 25min                                                                
Attrezzatura indispensabile: Scarponi, Giaccavento 



Difficoltà: EE – si svolge su sentieri ben segnati, bisogna porre attenzione nel tratto dal passo della 
Rossa ai Piani della Rossa. 
Percorsi numerati: H15 in territorio italiano  
Periodo consigliato : da fine Giugno a Settembre 
 
Cartografia di riferimento/ Referenz-Kartografie/ Map resources  
Carta scala 1:50.000 n°1  della Provincia VCO / CAI 
Carta scala 1:25.000 n°1270 della Carta Nazionale Svizzera 
Carta scala 1:25.000 Binntal – Veglia/Devero - Rotten 
Carta scala 1:25.000 n°10 della Geo4Map /CAI 
Cartografia digitale su App : ViewRanger   -  Avenza Maps 
 
Bibliografia 
“Rocce e natura senza frontiere”, Pirocchi P., Parco V/D 
“Alpe Devero”, Crosa Lenz P.&Frangioni G., Ed. Grossi 
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Tabella dei punti gpx  (TM6 ..) 
 

ID Descrizione L.pro. (m) Q. (m) L. tr. (m) T (min.) 
Tp 

(h,min.) 
01 Binn - Ponte 0 1.401       
02 1° posteggio 350 1.415 350 0.05   
03 2° posteggio 880 1.434 530 0.10 0.15 
04 Camping 1.290 1.452 410 0.05 0.20 
05 3° posteggio 1.700 1.473 410 0.05 0.25 
06 Bivio per P.so Rossa 2.500 1.515 800 0.15 0.40 
07 1° bivio x Grossi Twara 2.760 1.545 260 0.05 0.45 
08 Ponte   3.080 1.576 320 0.05 0.50 
09 2° bivio x Grossi Twara 3.660 1.650 580 0.15 1h 05' 
10 Ponte 4.140 1.769 480 0.20 1h 25' 
11 Schare-Bivio x Grossi T 5.340 1.982 1.200 0.40 2h 05' 
12 Bivio lago Massersee 5.620 2.010 280 0.05 2h 10' 
13 Lago Massersee 6.420 2.121 800 0.20 2h 30' 
14 Bivio Monibode 6.890 2.162 470 0.10 2h 40' 
15 Lago Zuesee 8.790 2.435 1.900 0.50 3h 30' 
16 Passo della Rossa 9.400 2.478 610 0.10 3h 40' 
17 Lago 9.940 2.406 540 0.10 3h 50' 
18 Rocce levigate 10.110 2.396 170 -   
19 Laghetto 10.260 2.396 150 -   
20 Colmo - Ometti 10.640 2.376 380 0.05 3h 55' 
21 Scala in ferro 10.810 2.319 170 0.05 4h 
22 Punto Panoramico 10.980 2.273 170 0.05 4h 05' 
23 Piani della Rossa 11.630 2.046 650 0.25 4h 30' 
24 Bivio sent camosci 11.740 2.036 110 -   
25 Lapide 11.990 1.956 250 0.10 4h 40' 
26 Tratto con catene 12.290 1.851 300 0.10 4h 50' 
27 Bivio x Crampiolo 12.470 1.799 180 0.05 4h 55' 
28 Baite 12.700 1.744 230 0.05 5h   
29 Baite 12.910 1.721 210 0.05 5h 05' 



30 Bivio a Dx 13.230 1.662 320 0.05 5h 10' 
31 Loc. Canton - Bivio Rif. 13.550 1.641 320 0.05 5h 15' 
32 Bivio x Crampiolo 13.860 1.636 310 0.05 5h 20' 
33 Devero - Ai Ponti 14.110 1.634 250 0.05 5h 25' 

 
ID gps: identificativo sul GPS – Descrizione del punto – L.pro.: lunghezza progressiva – Q: quota 
– L.tr.: lunghezza tratta – T.A : tempo di percorrenza tratta in andata – T.R : tempo di percorrenza 
tratta in Ritorno 
 

 


